
11. ů Jevy při .,přijetí do uči'í-ovského poměru; 
12. úlevy pri získáváni prukazu zpusobilosti p.ro živnostenské 

oprávněn 1. 

Tenro program oenl jediným rešenim abiturientské otázky- Je však 
přizpusoben daným pomětum 11 dává naději, že se podaří uvcsti velkou 
čcíst našich abiturientů do rakových praoovnícb oborů, kam celým svým 
založením a zájmy patří, že se posili j,ejich snaha a schopnosti podoi
k{iní n že se kor1e~"Iiě intelektuální úroveň pracovníků v mnohých prnk
tických povoláních zvýší. To je pak z prvních podmínek ke zfopšeni 1..--vn• 
Uty povolání vulx:c. 

li o. i v. ů o c. d r. J. S ta v ě I: 

P sychologické poradenství pro abit ur ienty. 

Rád bych především několika slovy n11z11ačil hlediska a iikoly p-,y
ehologické práce při poradnictvl povolání pi;o maturliJTI}, hlediska, 
jim;ž jsem se ř!dil při sestavo,•é:ní nov.il\o souboru testU k psychol~tc
kému f:ni.zkumu abiturientfi v ústavu lidské práce. Musím býti sti:učný 
a spolr.hati (-edy na i:o. 7,e si ětená.ř l11skavě sám zkonkrétní a doplní. 
co jest v násJedujlclm fečeuo z nedostatku misra kuse a náznakovitě. 

Jest samozřejmé, že nás1edkem událostí v posledním roce dostó
vaji úkoly esyahologickébo porad.aictví pro abiturienty jiný cbarakcer, 
ndl měly drlve. Oříve bylo (!kolem ~olioto poradnictví odpověděti nn 
základě psychologického vyšetiíení u abiturienta podle možnosti na tyLo 
hlaynf otázky: 1. JS<.)U duš~vní schopnosti a sklony maturantovy tako
,;ého stupně, kvality a uměření, aby se vysokoškolské studium jevilo 
nejen možné, nýbrž žádoucí? 2. Kt,erý základní směr, respektive obot' 
akademického studia by byl ocjvhodtlě iší? 3. Krerý neakademický obor 
(resr,, obory,) by pro n,ěho s psyehQlogického hlediska p-adalY" v úvahu 
\' r,ripadě, řc s téhQž hlediska jest u zkou~noc vysokoškolské stu• 
dium nežádoucí'! 

Pokud se týče prvé orázky, bylo účelné, vzhledem k nadprodukci 
vyso'k,oškolskýcb absolventů, klásti ji zde v na.značené pnostfeué for
mulaci, nebot: nemylme se: i když bylo pod tlakem tehdejškh poměru 
velml záhodno, přiliv ua vysoké školy omezit, jest na druhé straně ne-i
$větěJším p.řikazem hospodakni duchovními silami národa, aby .ska
tt:čně n,adprúměruě nadaní, pro něž Jediné vysoká škola múie být 
přin1ěi~ým učilištěm a některé akademické povolónt přiměř.:ným mí~ 
Slt!ll'l uplatněni, byli bezpodminečně zachováni sv(:,mu u.roení, aby tedy 
vírem konkureněnilio zltpa.su, resp. chaosu nebyU odh,o,.Geni st;t;anou do 
poi:ic, v nichž by jejicll schopnosti byly odsouzeny k živořenl. Psy
cllologicke zkouš1čy mohly Již tehdy, kdyby si rozhodu ifd kruhý' a ve
řejnost vůbec včas byla u\'ědo1t1ila je,iich výz'!lam, býti oennou ~muc-
1.vu k hospo<lai:enl kapitálem národního nadáni, poněvadž v prípadě, 
že jsou záměrně prováděny z Jednoho oenrra, ttmo.žňujl celkový přehled 
po faktickém rozloženi různých stupňů mentálních schopnosti u matu
ran tu, a fím 1 7,aehyooní a evidenci, resf: sledováni jeclnotlivcú vskutku 
nadaných, na refichž osudu .musí zále;,;et každému národu, tím spíše 
nám. 

Po této Ú\!Odní pomáml,e přikr.očme nyní k otázce, jak úkoly psy
chologického poradnictví pozměňuje přítomnost. Přloomnost nás vede 
k tomu, abychom obrátili pa.zornost hlavně k otázce třetí a preformu• 
lovali ji přiměřeně poměrům. 

Neide totiž v rámci této otázky již jen o to, jaký:01 směrem orient,ovat 
jednotlivce, u nichž jest vysokoškolske stu.dium pro nedostatek schop
nosti nežádo ucí, nýbr!i. orientov.at i zbývajtci většinu maturantu, u nichž 
lest po protelctorátním výnosu o uzavření :7sokých škQl na 3 
léta vysokoškolské studium nemožné. Tato otazka jest predevšim 



stati;;ricků, pak f-<.."l)rve psych-ol<>gická. To iest: jde hlavně o to, najít 
.a vésr v evidenci. resp. i vytvořiti všechny moloosti praktického uplat
něni a přeškolení; na t• teprve mu:,,e navázat otázka orientace jed
notlivcu k ruzným těmro možnostem na základě psychologického vy
šetřeni. Poradnicrvi zde pak do„-tévá zvlóštni zaměřeni tím, že lidé. 
jejichž intelektuální úroveň jest proti celkové populaci více 
méně nadpruměrná, mají bytí orientovňni k riizným zaměstnáním 
a k pracovním příle:,lto:.-i-em, vyžaduJicim inreli!tence spíše jen pru
měrné, v nejlepším případě poněkud nadprůměrné, někde ruiopak 
i slabě pruměmé. Tedy obeci1ě: ie abituri...:nt1 m<!Jí býti orientováni 
k povolúním, pro nM jest jejich inteligenční úroven většinou více než 
o;nimlilní, a kteří tudíž požadavky, ie! tato povolání kladou na celkovou 
intelel..-tuální Úro\·eň, zvládnou vice než dobře. Proto pro psychologické 
ix~radnictvi zde t.'..-měř vdpadú otázka, jinak vel.mi podstatná, ½d:i totiž 
uchazeč ~vou inteligenční úrovní dosahuje úrovně tobo neb onoho po· 
volaní. Místo toho se spíše naskytá otázka opačná: zda ji ncpresah11je 
přes~říltš: ]es~ jednou . ze :cé~ů ~s_ychologického ~ra<l:_nictví, ~,e. in~~
liRCn1.,ú ur..:>ven uchazeoova ma byn vzhlcůem k urovru poval.uw pl'l• 
měřená, r. j. optimélt1f. nikoliv oo netvyšší; 7,e přesahováni úrovně ucha• 
zeé:>vy v n1oohých případech srejně tak mluvi proti volbě dotyčncho 
povolání jako její nedosahová.n.l. Tomuro přesahováni však nebud-e 
možno se za daných okolností ve velml četných případech vyhnouti. Mu
zemc db4ti jen o to, aby nebvlo příliš velké. Proto Jedním z úkolu 
záměrné psychorechniky jest pJsobit, aby abiturienti s vysloveně nad
prúměrnými schopnostmi se dostali k pracovním přl!ežicosflem rela
tivně vyšší úrovně než hoši slabší. Kdo poznal, jak nepříznivě muže 
někdy působit na povahu i mentální výkonnost jednotlivcovu, d,Há-li 
prá<;i. jež leží hluboko _pod úrovni jeho schopnosti. doved~ ocenit vúi
nost tohoto úkolu a významnost snahy, zmenšit naznačený roz.por mezi 
sdlopno~ani subjektu a požadavky prá\;C! na prakticky možn<:: minimum. 

Jest ovšem ještě další zpusob. jak může psychologické poradnictví 
napomáhat, ab\ diskrepance mezi vyššl inte!i~nci a povoláním v2hlecltm 
k ní nižším býla překlenuta nebo aspoň zmenšena. Může se tak pocho
pitelně sráti snahou, orientovati uchazeěe k těm povoláním. která nej
více odpovídají za prvé struktuře j,ebo zájmů a povahy. za druhé 
strukn1ř.: jeho speciál.nich schopností. Jest samozřejmé, že pracovník 
bude méně pociťovati rozpor mezi úrovní o;vou a úrovni prúoe, jes(liže 
práce, sice primit:h'JÚ V2hledem k diferencovanosti a pohyblivosti 'eho 
intelektuální aktiviry, má aspoň afinitu k struktuře jeho zájmů ;,, po
vahy; Jestliže red_x na př. podstatou ;,;volenél1o povoláni jest hl'.lvně 
sryk s lidmi v pripadě, že 1-1 subjektu vystupuje do popředi sociální 
směr zájmu (t. j. zájem o člověk3 a vztahy mezi lidmi); jestliže pod
statou povolání jest práce s neživými věcmi, jestliže pxevládá u něho 
mechanicky-konstrukční směr zájmů atd. 

· Proto v dnešních okolnostech jest důkladná psychodiagnostika 
zájmových a vub...:c povahových sklon-ó zvlášť významná a jest žá
doucí, aby orientování maturantu k ruzným daným přeškolovac,m mož
nostem se nekonalo mechanicl,.-y, nýbrž též na základě analysy těchto 
sklonu. Důkladnů jejích analysa jest ti-ž. nezbytným předpokl.idem 
k psychologické dia~nose speciálních schopnosti, neboť komplexní spe• 
ci.álni schopnosri, jež jsou požadovány rúznými povoláními, jsou jen 
z menší části podmíněny specifickými faktory v užšlm slova smyslu 
mentálními. Hl.1vně isou vytvářeny souvislosti těchto faktoru s indi
rlduálni struktu!'ou zájmovou, citovou a povaho\"Otl vubec. 

Jestliže se orientování maturantů k ruzným zaměstnáním, o kterých 
dnes možno uvažovati, bude konati s tímto psychologickým zřetel= 
k indhiduálnímu směro .zájmu, sklonů, povahy a k speciálním schop· 
nostem, kreré s tím vším úzce souvisí, muže se v mnohých případech 
úspěšnč čeliti nebezpečí, které jest v diskrepanci ivezi intelektuální úrovní 



pracovníka a m.:zi úrovní povolán.i. Za rohc> p.ředpoklndu může na• 
opak přecoodné zařaděni inreligentniho dorostu do vysloveně prakticky 
orientovaných pracovních oblastí přinésti užitek jak jim (ulši styk 
se životem a společenskými vrstvami. id by mu jinak zuscaly cizí). 
t,,k i těmto pra,:ovním oblastem (pozdvižení jejich urovně přílivem 
scllopn5ch lidí). 

Soubor psychodiagnostických metod. který byl v Ostnvu lidské 
práce nově vypraoován pro út'.-cly poradnh:tvi pro abiturienty, jest kon
cipován s hlediska ul«>lů zd.: naznačených, jež klade dnešní doba. 

Sklzidlí se:: 1. z de,·íti tesr:v ke zkoušeni mentálních. :schopno,;ti; 2. 
z metody, umožňujíci analysu zájmu; }. z komplexu meto<l, umožňují
cích di!1gnosu typických povahových atitud a vlastností; -f. z obsáhJéh.-> 
ž1v~)t.opisného dotazníku. 

Devět mentálních testu tvoří soustavu, slo7.cnou rok, aby s je-ií 
pomocí bylo možno si utvořiti dostatečně přesnv obraz a) o celkové 
íntelekruůlní úrovni zkoušencově, b) o zák1'1dnim specifickém zaměřer,í 
icho intelektuální aktivity, c) o jemnějších kvalitativní-ch odstínech iebo 
mentální struktury a produktivity a jejich :;ouvislostí s hloubkovou 
oblasti osobnosti, t. j. s oblastí citovou, tempcramentX>vou a v,olni. 

Abych ,1spoň poni!kud ozřejmil ráz našich testŮ, 2rníoirn se ale
:,poň o jednom z ruch, tom o testu K-ll-VIII. Test obsahuje příklady, 
jejich! typu s iest patrný z následujícího obrazu. 

b 
o 

20. 

I m 

• 

úkolem zkoušencovým .j,est. vybrati ze šesti těles, označených pís
meny, dvě tělesa, jimiž lz.e doplnili těleso, nakreslené v levém horni.m 
rohu, na celou krychli. Jde o test, v ~ěmž se uplatňuje schopuost 
m.enrálně operovat s prostorovými vztahy. IIŮmo jiné hlavně t. zv. 
prostorová představivosr. Test St! skládá z 22 příkladu téhož typu, 
vybraných a sestav,ených na základě předběžného experimentu se 106 
maturanty tak, aby celek vyhovoval kriteriím, je-~ Iu tno klásti na 
dobrý test. Příklady jsou sestaveny podle obtížnosti od nejlehči.'110 
(q = ,08) do nejtč!šíhu (q =,71) 1 ), při ěemi poklady různých stupňů 

1 ) q = 0,08 vyjadřoje obtížnost příkladu na :,.ákladě faktu, že byl 
správně řešen 92 procen~· zkoušených maturantů, a tedy jen osmi 
procenry nesprávnC; nejtěžší pnk]ad byl tedy řešen správně 29"'o 
zkoušených manrrantů. 



obtižnosů, lež.iclch mezi těmito cxtr®y, jsou dosovúny tak, aby test 
jako oelek měl u maru.rantu oo největši diskrimioačni účin. 2e jtj 
vskutku mú, t. j. že pomocí něho lze roz.li.šit všechny u maturantů se 
vyskytující stupně schopnosti, kterou test diagnostikuje, dokazuje roz
ptyl ,1-sledku, jichž maturanti v testu dosahují (viz tab. 1.). Jest 
z 0010 patrno, že výsledky se pohybuii od správného řešeni 0-1 

Tnh. L Rozptyl výsledků v testu K-R-\Tll l . u maturll.Dtii. 

Výaledck v testu 
K-:U-VUI 

l"očct ,právně řeJc-

j ných pfiklruh'I ) 

O- 1 
2- 3 
4- 5 
6- 7 
8- 9 

10- 11 
12-13 
14-15 
16-17 
18-19 
20-2 1 

22 

Poěc:t Jed llotll vro, 
lttcři dodhll vlevo 
uvedeného vfalcdku 

l 
9 

14 
23 
22 
15 
12 
4 
5 

1 
N !Ob 

' 

příkladu do správného vyřešeni 22 pří.kladu1), což jest zajisté r<Y.tpěti 
velké a dokazující svým tva"'-"m. dúl"C i to, že test jest vskutku přimě
řený úrovni maturantů a zpusobilý :r,achytiti všeclmy zde se vyskytu• 
jici stupně dotyčné schopnosti, poéi:ruijíc :nejnižším ~ nejvyšším kion
č.ic. ) 2e pak tento rozptyl se ~ádá nll náhodných zdarech nebo 
nezdarech, nýbtž: Jest vskutku v nejužším vztahu k faktickým rozdí
l~m příslušné speciální schopnosti u jednotlivých m11t11can6°1, jest za
ruoováno indexem spolehlivosti tohoto -restu, který jest 0,89. 

Nemoht1 zde bohužel v rámci tohoto članku hlile analysovati vý
znam těchto i jiných koostrukéDich princip u a kriterií, na zňklacli" 
nichi byly vypraČO\'Úlly všechny slo-1ky našeho nového souboru, 1) aiů 
blíže dovoditi, ze 3 proč tento soubor jako celek může vskutku v pod· 
statě splniti naznai'.-ené úkoly psychologického porad.oictví pro abi
turienty. Učioiro tak v podrobných speciáhúcb studiích.·•) Zde bych, 
hlavně proro, poněvadž jsem se zmiňoval pouze o restech, rád zdů
raznil jedno: Stojím meťxxiologicky na zcela lioém stanovisku než na 
stanovisku, které jest zastúvlmo určitým, hlavně americkou psycho• 
logií orientovaným směrem prak""tické psychologie, vůči němuž a jeho 

!) Z tabulky jest patrno, že tak e_,,_-trémnkh výsledků dosahuje oe
oe lé 10;0 maturantu. 

3) Tento rozptyl se týká výsledku, dosaž.eo.Vch pomocí původní, 
v předhě.i:né.m. experimentu použi.é formy testu. U testu v nyněiší, de
finitivní formě, zlepšené na .z.ókladě zkušeností v tomto expedmentu. 
numo počítllti s rozptylem. p ojistých stránkúch ještě příznivějším. 

•) Pokud se týče principů konstrukce mentálních testu pro nadpr!i
měrnou inteligenční úroveň, odkazuji na DoleZ.uJovu studii v nC-omptes 
rend-us de la Vllic oonférence internationale de psychoteclu:ůque" 
(1935, str. 410 nn: tento sbomík možno ob Jednati v ústavu lidské 
prá<:e). 

S) Studie o metodě psychol~ic. analysy zájmu vyjde v některi.-m 
z příštích čísel „ Věstníkµ. pedagc>!1i-cl<ého". 



194 

.,du<:hem" nesenému bezduchému, mechanickému testování má část 
našich pcda~ických kruhu právem zdrželivý posroi. Nevidím sice 
reorcůckého duvodu, proč vůbec odmítati metodu testu, pokud jde 
o testy vskutku pečlivé a psychologicky uvědoměle prokonstruova.ni:; a 
s náležitým esychologic~ taktem a kritičností ulívané. ale vim též 
velmi dobře, ~ pro určite obúmětši úkoly, mezi něž pal.ři i psycholo
gické poracbůctví p~o abiturienty, naprosto nclze s tout.o mctodou sa
motnou yystdČJti. U ruch tato metodu mů smysl a jest oprúv,něna p,)uze 
jako článek psychodiagnostického sou.boru, který vedle toho musí 
pra<:<>vati i s prostředky zoela jinými, tmi-li býti psycholo~icky p0znán.a 
individuólní osobnost z.koušenoova jako oclck a ve všech svých, též 
hloubkových (citových a povahových) složkách a postojích. o kter;ch 
při volbě povolání, resp. školy nutno uvažovati.. 6) 

Douftím, i..e mi bude i v tomto časopise ieště poskytnuta pnleži
tos{ blíže objasniri, že při psychol~i<:kém poradnictví pro abiturienti 
nejde o „testováni", kreré nemá s gsychologi.í nic společného, nýbrz 
právě o tuto psychologii, o cestu, jiz by bylo :možno vskutku se p'ři
blí~iti bytosti student<>vě a pomoci mu řešiti těžké otůzky, před něž 
ho dnes život staví. 

'Cončím výzvou. Zamýšlíme pn:>vádět:i psychologické zkoušeni ma· 
tur.antu v úzké spolupráci s kruhy středoškolskými, přesněji: s pro
fesory, kreř:i, jsouce pravými pŤáteli studc:nru, jdou nebo chtěli by i1ti 
touk cestou, cestou. která '-""Cde k bytosti studentově, k jeho osobním pro• 
bl&num, k psychologJdcému poradnictVí v životném slova smyslu.. Prosime 
- v zájmu našich abiturientu - ryto pány, hlavně téi z ústavu ven• 
kovských, aby se již nyní hlásili u nás k spolupráci,•) krerá., jak dou
fáme, by mohla. v..:bni prospěti jak J>ochopeni 'lBšicJ1 snah stredoškol· 
skými kruhy, tak i těm, o něž jde, naším sťudentmn. 

MUDr. Oldřich Řiha: 

Vychovate lská poradn a. 

Líčiti pedagog_wn z povoláni nesnáze při vychově mládeže 
:znamenalo by zajisté nositi sovy do Athén. Vždyť právě oni narúžejí 
na ně při své práci nejčastěji a nejostřeji. Je to především ve dvou 
obdobích: po prvé, l.dyz j.: dítě podrobeno první' veřejné zkoušce 
z vychovatelské-ho vědění a umění svých rodičó. když vstupuje do školy, 
kde je postaveno ponejprv pod objektivní a krirické měřítko odborníků; 
pohled Jejich neni citově zabarven. nebo zkalen, jako tom.u je vždycky 
více či méně u jeho dosavad výhradních pěstounů. A dn.1bé údobí, 
kdy je škola - častěji než kdy jindy - nucena řešiti konflikty se 
svými žúk,;, p'HJ)lldně i s jejjch rodinami, je doba pubescence, která 
probihú nejbour'l.ivěji v nejvyšších třřdtich škol národních .a ve vyš
ších třídách středních šk--oL 

školské potiže. ať už pramení u: založení nebo z prostředí žá
kova, ať jsou původu fysického ll<!bo psychického, vystupuji konec 
konců vždycky pod obrazem d u šev n 1 ,od c hy 111, o st i, tedy buď 
špatného prospěchu nebo obtíž n ého chování. Přiči• 
_n y mohou býti někdy velmi vzdálené, takže, pútrám~-li po nich. mu• 
síme sledovati dobře celý dosaviadní vývoj dítěte, až od jeho v1lození. 

C) Vyložil Jsem blii.e své stanovisko v stati: ,,Poradnictví při volbě 
povolání" (v „Encyklopedii výkonoosti" sv. L, str. 320-357) a v „c.om!)
tes rendus de la Vllle oonférence infemafionale de psychotechnique". 
str. 378 nn. 

7 ) Neilépe přímo na mou aqresu, do fistnvu lidské práce. Praha II„ 
Jerusalémská 11. 


